
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Иркутска средняя общеобразовательная школа №29  

(МБОУ г. Иркутска СОШ №29) 

664024, г. Иркутск, ул. Днепровская, 2А, тел.41-43-17/факс: 41-43-19; 

e-mail:sch29@mail.ru; сайт: http://school29.irkutsk.ru/ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 07.02.2023                 № 17/2-ОД 

 

Об утверждении перечня учебников  

на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с частью 3 статьи 28 ФЗ-273 «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Приказа № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного Минпросвещения России от 

21.09.2022 срока использования исключенных учебников», руководствуясь 

Уставом школы,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, обеспечивающих реализацию 

основных образовательных программ, на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Утвердить список учебников, обеспечивающих реализацию 

адаптированных основных образовательных программ, на 2023-2024 

учебный год (Приложение 2). 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе 

Кожемякиной Е.А., Плотниковой М.А. организовать образовательную 

деятельность в соответствии с утвержденным списком учебников. 

4. Заведующей библиотекой Шагановой Л.В.:  

4.1.  Обеспечить заказ и приобретение учебников, согласно утвержденным 

спискам в срок до 30.05.2023 г. 

http://school37irk.ucoz.ru/


4.2.  Довести до сведения педагогического коллектива, родителей 

(законных представителей) и обучающихся список учебников на 2023-2024 

учебный год в срок до 28. 04. 2023 г.   

4.3.  Комплектовать учебный фонд школьной библиотеки в соответствии 

с утвержденным списком учебников. 

4.4. Обеспечить организованную выдачу учебников обучающимся на 

2023-2024 учебный год в период с 28 по 31 августа 2023 г. 

5. Чергеновой Е.С., главному бухгалтеру, подготовить документы для 

оплаты заказа учебников и оплатить в срок до 05.03.2023 г.  

6. Ярошенко А.М. разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утверждённым перечнем учебников в срок до 01. 08. 2023 г.   

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                    С.В. Кирдянкина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу № 17/2-ОД от 17.02.23 г. 

 

Список учебников на 2022-2023 учебный год 

 
Класс Предмет в 

соответствии с 

учебным планом 

Наличие 

учебника в 

ФПУ, 

номер в 

ФПУ (при 

наличии)* 
 

Авторы учебника Наименование учебника Издательство 

Начальное общее образование 

1 Русский язык 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение (в двух 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А. Изобразительное искусство  АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Технология 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Русский язык 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в двух частях) АО «Издательство 



«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение (в двух 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. 

Английский язык (в двух 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.1.2.2.2.1 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык (в двух частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.1.6.1.6.2 Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство (в 

2 частях) 

ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

Музыка 1.1.1.6.2.4.2 Бакланова Т.И. Музыка  ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

Технология 1.1.1.7.1.9.2 Узорова О.В., Нефёдова Е.А. Технология ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  Русский язык 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в двух частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение (в двух 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. 

Английский язык (в двух 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Немецкий язык 1.1.1.2.2.2.2 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык (в двух частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 



Изобразительное 

искусство 

1.1.1.6.1.6.3 Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство (в 

2 частях) 

ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

Музыка 1.1.1.6.2.4.3 Бакланова Т.И. Музыка  ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

Технология 1.1.1.7.1.9.3 Узорова О.В., Нефёдова Е.А. Технология ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство Астрель» 

4 Русский язык 1.1.1.1.1.1.5 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 

Русский язык (в 2 частях) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.4 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 
 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Английский 

язык 

1.1.1.2.1.4.3 

 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

 

Английский язык (в 2 частях) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Немецкий язык 1.1.1.2.2.2.3 

 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

 

Немецкий язык (в 2 частях) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Математика 1.1.1.3.1.8.4 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

 

Математика (в 2 частях) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3.4 

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

 

Окружающий мир (в 2 частях) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

ОРКСЭ 1.1.1.6.1.6.1 
 

Шемшурин А.И., Шемшурин А.А. 
 

Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики 
 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Изобразительное 

искусство 

1.1.1.6.1.6.4 

 

Сокольникова Н.М. 

 

Изобразительное искусство (в 

2 частях) 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Музыка 1.1.1.6.2.4.4 

 

Бакланова Т.И. Музыка  АО "Издательство 

"Просвещение" 



 

Технология 1.1.1.7.1.9.4 

 

Узорова О.В., Нефёдова Е.А. Технология АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3.1 

 

Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

Основное общее образование 

5 Русский язык 1.1.2.1.1.1.1 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература 1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.2.3.1.3.1 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 1.1.2.5.3.1.1 Алексеева А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География. 5-6 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др 

Математика АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 2.1.2.3.2.1.1 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Биология 1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н. А., Островская О.В. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 1.1.2.6.2.2.1 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство: Музыка ООО «ДРОФА» 

Технология 1.1.2.7.1.2.1 
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Технология АО «Издательство 

«Просвещение» 



 
Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

ТорочковаТ.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

ОДНКНР 2.1.2.2.1.3.2 Студеникин М.Т. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Основы светской этики 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 Русский язык 1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.2 Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова 

Л.М. 

Немецкий язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

 

История России (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. и др. / 

Под ред. Климановой О.А. 

География. Землеведение. ООО «ДРОФА» 

Математика 1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Математика ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Информатика 2.1.2.3.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Биология 1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Биология АО «Издательство 



Калинова Г.С. и др. / Под рел. 

Пасечника В.В. 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 1.1.2.6.2.2.2 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство: Музыка ООО «ДРОФА» 

Технология 1.1.2.7.1.2.2 
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
 

Технология 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

ТорочковаТ.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

 

 

Русский язык 1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2-х частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература 1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 1.1.2.3.4.2.2 Климанова О.А., Климанов В.В., 
Ким Э.В. и др. / Под ред. Климановой 
О.А. 

География. Страноведение. ООО «ДРОФА» 

Алгебра 1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Математика. Алгебра. АО «Издательство 



Нешков К.И. и др. под ред. 

Теляковского С.А. 

Базовый уровень «Просвещение» 

Геометрия 1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 7-9-е 
классы. Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и 

статистика 

1.1.2.4.1.3.1 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 
статистика. 7-9 класс. (в 2-х 
частях) 

 

Информатика 1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Физика 1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология 1.1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и др. / Под рел. 
Пасечника В.В. 

Биология АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Дизайн и архитектура в жизни 
человека 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка 1.1.2.6.2.2.3 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство: Музыка 
 

ООО «ДРОФА» 

Технология 1.1.2.7.1.2.3 
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
 

Технология АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
ТорочковаТ.Ю. и др. / Под ред. 
Виленского М.Я. 

Физическая культура АО «Издательство 
«Просвещение» 

8 Русский язык 1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.4 Бим И.Л., 
Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

Всеобщая история. История 
Нового времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



др./Под ред. Искендерова А.А. 
1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 1.1.2.3.4.2.3 

 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и другие; под редакцией 

Алексеева А.И. 
 

География. География России. 

Природа и население 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра 1.1.2.4.2.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра АО «Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 1.1.2.4.3.5.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физика 1.1.2.5.1.10.2 Перышкин А.В. 
 

Физика АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология 1.1.2.5.2.2.3 
 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В.В. 
 

Биология АО «Издательство 

«Просвещение» 

Химия 1.1.2.5.3.1.1 
 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
 

Химия 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. / Под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Изобразительное искусство в 
театре, кино, на телевидении 

АО «Издательство 
«Просвещение» 
 

 Музыка 1.1.2.6.2.2.4 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство: Музыка 
 

ООО «ДРОФА» 

Технология 1.1.2.7.1.2.4 
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
 

Технология АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 



культура «Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., Татанин А. Б. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

9 Русский язык 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др./ 
Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.5 Бим И.Л., Санникова Л.А., Картова 
А.С. и др 

Немецкий язык АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 
история 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. 

Обществознание АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 1.1.2.3.4.2.4 
Алексеев А.И., Низовцев В.А, Ким 
Э.В. и др. / Под ред. Алексеева А.И. 

География. География России. 
Хозяйство и географические 
районы. 

ООО «ДРОФА» 

Алгебра 1.1.2.4.2.6.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Геометрия 1.1.2.4.3.5.3 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Геометрия ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 
 

Информатика 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 Физика 1.1.2.5.1.10.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 
 

ООО «ДРОФА» 

Биология 1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., Каменский А.А., Биология АО «Издательство 



Швецов Г.Г. / Под рел. Пасечника В.В. «Просвещение» 

Химия 1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., Татанин А. Б. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Среднее общее образование 

10 Русский язык 1.1.3.1.1.9.1 Бабайцева В.В. Русский язык. Углублённый 

уровень 

ООО «ДРОФА» 

Литература 1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. Литература . Базовый уровень 

(в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Английский 

язык 

1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык.Базовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 1.1.3.3.1.6.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  

Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история. Базовый и 

углублённый уровни 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.16.1 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 

1914-1945 годы. Базовый 

уровень  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

География  1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. Экономическая и 

социальная география мира. 

Базовый уровень (в 2 частях) 

ООО «Русское слово- 

учебник» 

Право 1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Базовый и 

углублённый уровни 

ООО «ДРОФА» 

Обществознание 1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Алгебра и 1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва Математика: алгебра и начала АО «Издательство 



начала анализа М.В. и др. математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 

Базовый и углубленный 

уровни 

«Просвещение» 

Геометрия 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия.  

Базовый и углубленный 

уровни 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Физика  1.1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я., Петрова М.А., 

Степанов С.В. и др. 

Физика. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Астрономия 1.1.3.5.2.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А.. Страут 

Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень ООО «ДРОФА» 

Химия 1.1.3.5.3.1.1 Габриелян О.С., Остороумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Биология  1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др. /Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология . Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура. Базовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Экология 1.1.3.6.2.4.1 Чернова Н.М., Галушин В.М., Жигарев 

И.А., Константинов В.М. под ред. 

Жигарева И.А.  

Экология. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

ОБЖ 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. Базовый 

уровень 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

11 Русский язык 1.1.3.1.1.9.1 Бабайцева В.В. Русский язык. Углублённый ООО «ДРОФА» 



уровень 

Литература  1.1.3.1.2.2.2 
 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под редакцией 

Журавлева В.П. 
 

Литература. Базовый уровень. 
(в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. Базовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 1.1.3.2.1.6.2 Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд 
О.В. 

Немецкий язык. Базовый и 
углублённый уровни 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.3.3.1.16.1 
 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 
 

История. История России. 

1945 – начало XXI века. 

Базовый уровень. 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

География  1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. Экономическая и 

социальная география мира. 

Базовый уровень. (в 2 частях) 

ООО «Русское слово- 

учебник» 

Право 1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Базовый и 

углублённый уровни 

ООО «ДРОФА» 

Обществознание 1.1.3.3.5.1.2 
 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание.Б азовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра и 

начала анализа 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 

Базовый и углубленный 

уровни 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 

Базовый и углубленный 

уровни 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



Информатика  1.1.3.4.2.1.2 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 Физика  1.1.3.5.1.8.2 

 

Мякишев Г.Я., Петрова М.А., 

Угольников О.С. и другие 

 

Физика. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Химия 1.1.3.5.3.1.2 

 

Габриелян О.С., Остороумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология  1.1.3.5.4.5.2 

 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др. Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура. Базовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Экология 1.1.3.6.2.4.1 Чернова Н.М., Галушин В.М. Жигарев 

И.А., Константинов В.М. под ред. 

Жигарева И.А. 

Экология. Базовый уровень АО «Издательство 

«Просвещение» 

ОБЖ 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. Базовый 

уровень 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 17/2-ОД от 17.02.23 г. 

 

Список учебников на 2023-2024 учебный год 

Класс Предмет в 

соответствии 

с учебным 

планом 

Наличие 

учебника в 

ФПУ, номер в 

ФПУ (при 

наличии) 

Авторы учебника Наименование учебника Издательство 

Начальное общее образование 

1 Русский язык 1.1.1.1.1.13.1 Аксенова А.К., Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.17.1 Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.3.1.12.1 Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

экземплярах) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.14.1 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2-х частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Русский язык 1.1.1.1.1.17.2 Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.21.1 

 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

частях) 

АО«Издательство 

«Просвещение» 

Чтение 1.1.1.1.2.11.1 

 

Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.3.1.12.2 

 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2-х 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



частях) 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.14.2 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Русский язык 1.2.1.1.2.2 

 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)(в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык  1.2.1.2.1.3 Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чтение 1.2.1.3.2.2 

 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)(в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.2.2.1.1.3 

 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)(в 2-х 

частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.2.3.1.2.3 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Русский язык 1.1.1.1.1.21.3 

 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чтение 1.1.1.1.2.11.3 

 

Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 1.1.1.3.1.12.4 

 

Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.14.4 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Основное общее образование 

5 Русский язык 1.1.2.1.1.9.1 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

H.Г. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII  вид 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чтение 1.1.2.1.2.8.1 

 

Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



учреждений VIII вида  

Математика 1.1.2.4.1.9.1 

 

Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Природоведе

ние 

 

1.1.2.5.4.1.1 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Профессиона

льное 

обучение 

 

1.1.2.7.1.5.1 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6 Русский язык 1.1.2.1.1.9.2 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

H.Г. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Чтение 1.1.2.1.2.8.2 

 

Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 1.1.2.4.1.9.2 

 

Капустина Г.М., Перова М.Н. Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

География 1.1.2.3.4.4.1 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 1.1.2.3.1.5.1 

 

Бгажнокова И.М, Смирнова Л.В. Мир истории (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Природоведе

ние 

1.1.2.5.4.1.2 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Профессиона

льное 

обучение 

1.1.2.7.1.5.2 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7 Русский язык 1.1.2.1.1.9.3 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

H.Г. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



Чтение 1.1.2.1.2.8.3 

 

Аксёнова А.К. Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 1.1.2.4.1.9.3 

 

Алышева Т.В. Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

География  1.1.2.3.4.4.2 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 1.1.2.3.1.5.2 

 

Бгажнокова И.М, Смирнова Л.В. История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Профессиона

льное 

обучение 

1.1.2.7.1.5.3 

 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Биология  1.1.2.5.2.10.1 

 

Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8 Русский язык 1.1.2.1.1.9.4 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

H.Г. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Чтение 1.1.2.1.2.8.4 

 

Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида* 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 1.1.2.4.1.9.4 

 

Эк В.В. Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

География 1.1.2.3.4.4.3 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 1.1.2.3.1.5.3 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Профессиона

льное 

1.1.2.7.1.5.4 

 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



 

 

 

 

 

обучение  образовательных учреждений (VIII вид)*  

Биология  1.1.2.5.2.10.2 

 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9 Русский язык 1.1.2.1.1.9.5 

 

Якубовская Э.В., Г алунчикова H.Г. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Чтение 1.1.2.1.2.8.5 

 

Аксёнова А.К., Шишкова М.И. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 1.1.2.4.1.9.5 

 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

География  1.1.2.3.4.4.4 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

История 1.1.2.3.1.5.4 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина И.В. 

 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология  1.1.2.5.2.10.3 

 

Соломина Е.Н., ШевырёваТ.В. Биология. Человек (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Профессиона

льное 

обучение 

1.1.2.7.1.5.5 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 


		2023-09-21T16:12:10+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №29




